RECEBI (EMOS)
P R O T O C O L O

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA.
FORMOSO DO ARAGUAIA - TOCANTINS

Gab. VERa. CIDA

Requerimento: 006/2013

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA

Requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo de
Formoso do Araguaia, solicitando efetuar a recuperação da via de
acesso para o Setor Aliança.

A Vereadora que este subscreve, requer a V. Excelência, ouvido o Plenário desta
Casa e nos termos regimentais, que seja solicitado ao Chefe do Executivo do Município de
Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, gestão para construção de redutores de velocidade e
asfaltamento na Avenida José Soares no Setor Aliança.

JUSTIFICATIVA:

O Setor Aliança em gestões anteriores recebeu asfaltamento, mas a Avenida José
Soares por ser a primeira e ladear uma Rodovia Federal merecia e merece a muito ser asfaltada e
que seja construído redutores de velocidade, com um serviço de primeira linha, que dure por um
bom tempo sem buracos e poças enormes de aguas pluviais, enquanto o executivo consegue a
dotação orçamentaria, acho necessário indicar com urgência a construção de redutores de
velocidade na circunvizinhança da rodoviária e posto de saúde e na Escola Municipal Silas
Raimundo, por entender que assim estamos protegendo nossos cidadãos (adultos e crianças) de
um possível acidente.

Evidentemente que o custo com a recuperação das estradas não será tão oneroso
para o município, uma vez que este possui em sua patrulha mecanizada, as maquinas e
equipamentos necessários à recuperação das mesmas.

Sala das Sessões, em Formoso do Araguaia, Estado do Tocantins, aos 27 dias do
mês de Agosto do ano de 2013.

faTúTaparecida M. T. Oíiveira
Vereadora DEM